- ma soprattutto perché l'imitazione è inscritta direttamente nell'ordine della natura, corrisponde alla forma generale e universale con cui l'arte ha sempre cercato di funzionare come se fosse un processo naturale: «ex quo intelligitur omnem artem naturae esse imitationem» (“da ciò si comprende che ogni arte è imitazione della natura”); dove la convenzione del “come se” – che regola i rapporti tra autore e pubblico – fonda la somiglianza della comunicazione artistica.

Cortesi mette, dunque, in gioco con assoluta precisione e chiarezza la combinazione dei due elementi essenziali della nuova cultura dei Moderni. Questa è la radice profonda del nuovo sistema estetico (ed etico) del Classicismo, e qui si argomenta la superiorità della certa imitandi ratio: fondata sul primato modellizzante di chi è ottimo e al tempo stesso autorevolmente antico, è l'esecuzione disciplinata (cioè artistica) di un dispositivo naturale.

Per questo – obietta Cortesi – Cicerone non mette in catene nessuno né produce scimmie: guida sicura e affidabile, autorevole punto di riferimento, libera e potenzia le risorse di chiunque entri nel circuito di questa comunicazione regolata e finalmente (rispetto al caos contemporaneo: la sua Babele linguistica) normalizzata, ne garantisce la possibilità stessa di produrre e scambiare senso, senza più incomprensioni o interferenze.

Confrontarsi sul canone degli autori, sul loro indice di autorevolezza, sulle forme dell'imitazione, implica – già in questo primo scambio polemico – il riconoscimento di una necessità primaria: nelle pratiche della comunicazione è tempo di introdurre regole, perché ci si possa capire.

Fonte: *Prosatori latini del Quattrocento*, a cura di Eugenio Garin, Ricciardi, Milano-Napoli 1952 (la traduzione è di Eugenio Garin).

## Angelus Politianus Paulo Cortesio suo s. d.

Remitto epistolas diligentia tua collectas, in quibus legendis, ut libere dicam, pudet bonas horas male collocasse. Nam praeter omnino paucas, minime dignae sunt quae vel a docto aliquo lectae vel a te collectae dicantur. Quas probem, quas rursus improbem, non explico. Nolo sibi quisquam vel placeat in his, auctore me, vel displiceat. Est in quo tamen a te dissentiam de stylo nonnihil. Non enim probare soles, ut accepi, nisi qui lineamenta Ciceronis effingat. Mihi vero longe honestior tauri facies aut item leonis quam simiae videtur, quae tamen homini similior est. Nec ii, qui principatum tenuisse creduntur eloquentiae, similes inter se, quod Seneca prodidit. Ridentur a Quintiliano qui se germanos Ciceronis putabant esse, quod his verbis periodum clauderent: *esse videatur*. Inclamat Horatius imitatores, ac nihil aliud quam imitatores. Mihi certe quicumque tantum componunt ex imitatione, similes esse vel psittaco vel picae videntur, proferentibus quae nec intelligunt. Carent enim quae scribunt isti viribus et vita; carent actu, carent affectu, carent indole, iacent, dormiunt, stertunt. Nihil ibi verum, nihil solidum, nihil efficax. Non exprimis, inquit aliquis, Ciceronem. Quid tum? non enim sum Cicero; me tamen, ut opinor, exprimo.